Rregullore per Proceduren
e
Regjistrimit ne Tregun e Energjise Elektrike

Kapitulli I
Te Pergjithshme

NENI 1

Keto dispozita, hartohen ne zbatim te Rregullave te Perkoheshme te Tregut Shgiptar te
Energjise Elektrike, Kapitulli I1I, pika III.1.2, te miratuara me Vendimin nr. 139 dt. 25/08/2016
te Bordit te Komisionereve te ERE.

NENI 2

Keto rregulla, percaktojne proceduren e regjistrimit ne tregun e energjise elektrike per gdo
person, fizik apo juridik, vendas apo i huaj, te pajisur me Licence nga Enti Rregullator i
Energjise ne perputhje me Ligjin nr. 43/2015 , neni 37, i cili kerkon te marre pjese ne Tregun e
Energjise Elektrike te organizuar nga Operatori Tregut te OST sh.a. .

Kapitulli II
Aplikimi

NENI 3

Aplikuesi pér pjesémarrje né tregun shqiptar t& energjisé elektrike ploteson formularin A1
bashkelidhur te miratua nga OST sh.a. .
Ky formular terhiget prane OST - OT ose ne internet ne fagen elektronike te OST sh.a. .

NENI 4

Formulari dhe dokumentacioni bashkengjitur, dergohen me post prane OST-OT, shogeruar
me nje shkrese zyrtare,
NENI 5

Aplikuesi do t'i bashkéngjisé formularit A1 té regjistrimit dokumentet e méposhtme:

« Informacion teknik, te miratuar nga OST sh.a.

= Licenca, kopje e noterizuar

* Dokumente te leshuar nga OST sh.a. dhe/ose OSSH ge jep akses ne Rrejt ate te
Transmetimit dhe/ose Shperndarjes per rastet e Tranzitimeve

* Bilanci i fundit vjetor, i certifikuar nga organet e tatim taksave, kopje e noterizuar
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» Pershkrim per mjetet e komunikimit, deklarate origjinale e aplikuesit
« Informacion mbi detajet dhe menyren e komunikimit

NENI 6

Cdo aplikues/ palé e ligencuar qé déshiron t& béhet pjesémarrése né tregun shgiptar té
energjisé elektrike duhet t& depozitojé né OST-OT garanciné financiare per te gjitha
sherbimet ge sigurohen nga OST sh.a., ne perputhje me “Procedurat per llogaritien e
garancise dhe kontrollin e depozitave’ te pergatitura nga OST-OT dhe te miratuara nga
ERE.

NENI 7

Brenda 10 ditéve puné nga marrja e dokumenteve té regjistrimit, OST-OT do té verifikojé t&
dhénat e aplikimit dhe dokumentet bashkéngjitur. Jo me vone se tre dite pune do ti dérgojé
njoftim aplikuesit pér vendimin e marre lidhur me aplikimin pér regjistrim né tregun e
energjisé elektrike, ne perputhje me Formularin A2 te miratuar nga OST sh.a..

Kapitulli I1I
Pranimi i Aplikimit

NENI 8

Aplikuesi ge ka marre njoftimin pér pranimin e aplikimit pér regjistrim né tregun e energjisé
elektrike ose i jane rekomanduar udhezime dhe kushte te detyrueshme pér rregullimin e
gabimeve té& mundshme né formularét e aplikimit dhe dokumentet bashkangjitur duhet te
ktheje pergjigje per plotesimin e kerkesave te parashtruara ne kete formular, nga OST-OT,
brenda 10 ditéve puné, nga dita ge ka marre njoftimin.

NENI 9
Pas zbatimit té gjithe kérkesave té mesiperme te regjistrimit, OST-OT do t& rregjistroje

pjesemarresin né rregjistrin e paléve dhe do te nenshkruaje Marreveshjen e Pjesemarries ne
Treg te miratuar nga ERE.

NENI 10

Pas nénshkrimit té Marréveshjes pér Pjesémarrien né Treg nga pérfagésuesi i autorizuar i
palés kérkuese, rregjistrimi si pjesémarrés i ri i tregut behet efektive né datén e zbatimit te
saj
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NENI 11

OST-OT do té publikojé né fagen e saj té internetit njé listé té paléve té regjistruara me
informacion mbi emrin, numrin e identifikimit, datén e regjistrimit dhe statusin

NENI 12

Cdo palé éshté e detyruar t'i dérgojé informacion operatorit te tregut mbi ndryshimin e
informacionit té dhéné né regjistrim, brenda 6 ditéve puné nga ndodhja e ndryshimit,

NENI 13

OST-OT do t'i rregjistrojé zyrtarisht t& gjithé pjesémarrésit e tregut né tregun e energjisé
elektrike duke i evidentuar ne nje rregjister te vecante.

Kapitulli IV
Refuzimi i Aplikimit dhe Mosmarreveshja per Regjistrimin

NENI 14

OST-OT mund ta refuzoié regjistrimin né tregun e energjisé elektrike né kéto raste:

* Gabime né formularin e regjistrimit dhe dokumentet bashkangjitur q& nuk jane
korrigjuar brenda 10 ditéve puné

s Detyrime ndaj Operatorit t& Rrjetit t& Transmetimit t& OST sh.a.-s&, gé nuk jané
likujduar.

OST-OT nuk do ta regjistrojé njé palé né rast mosplotésimi té kushteve brenda termave té
percaktuara né kete rregullore dhe ne Rregullat e Tregut Shqiptar te Energjise Elektrike.

Neni 15

Né rast refuzimi té regjistrimit, aplikuesi ka te drejte ta kundershtoje refuzimin me nje leter
drejtuar ERE-se brenda 10 diteve pune pas marrjes se tij
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Neni 16

ERE-ja do té verifikojé nése arsyet e refuzimit jané té justifikuara dhe do te marre vendimin
brenda 15 ditéve puné nga marra e ti.

Neni 17

Né rast refuzimi té regjistrimit nga OST-OT, aplikuesi mund te nise nje procedure te re
rregjistrimi ne tregun e energjise elektrike 1 muaj pas dates kur refuzimi i OST-OT merr
forme te prere,

Refuzimi i rregjistrimit te dhene nga OST-OT merr forme te prere te nesermen e marrjes
dijeni per vendimin e ERE-s ge le ne fugi kete refuzim

Ne te kundert, refuzimi i rregjistrimit merr forme te prere pas mbarimit te afatit te ankimit
ne ERE, prej 10 dite pune

Neni 18

Né rast se vendimi i ERE-s konfirmon se Operatori i Tregut e ka refuzuar na ményré té
pajustifikuar regjistrimin né tregun e energjisé elektrike, OST-OT éshté e detyruar gé
brenda 5 ditéve puné nga marrja e vendimit t& ERE-se ti dérgojé aplikuesit njé njoftim pér
pranimin e formularit sé regjistrimit né tregun e energjisé elektrike.

Kapitulli v
Kerkesa per Terhegje, Pezullimi dhe Pérfundimi i Pjesmarrjes ne Treg
Neni 19

Njé pjesémarrés tregu mund t& térhiget nga tregu i energjisé elektrike me iniciativén e tij,
bazuar né njé njoftim me shkrim té& nénshkruar nga pérfagésuesi i autorizuar i kétij
pjesémarrési, ne perputhje me formularin A3 te miratuar nga OST sh.a.. Njoftimi duhet
paraqitur té& paktén 3 muaj para datés se anullimit te regjistrimit te pjesémarrésit té tregut.
Pas marrjes sé kétij njoftimi, OST-OT do t& informojé menjéheré t& gjithe pjesémarrésit e
tjeré té tregut.

Neni 20

Nése pjesémarrési nuk mund tj plotésojé té gjitha kushtet e Rregullave té Tregut atéhere
pjesémarrési ose OST-OT duhet t& informojné ERE-ne brenda 10 dité pune nga konstatimi
pér kushtet.

Neni 21

OST -OT do te pezulloje veprimtarité tregtare té pjesémarrésve nése plotésohet ndonjé nga
kushtet e méposhtme:
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* Pjesémarrési i trequt nuk pérmbush mé njé ose mé shumé kushte té nevojshme pér
regjistrim si pjesémarrés tregu (sic pércaktohet né keto Dispozita)

* Pjesémarrési i tregut nuk pérmbush mé kérkesat @é lidhen me garanciné financiare ose
nuk bén pagesat e tjera (te parashikuara ne keto Dispozita)

* Pjesémarrési i tregut nuk respekton Marréveshjen pér Pjesémarrjen né Treg

* Pjesémarrési i tregut gjendet vazhdimisht fajtor pér mosrespektimin e rregullave té
tregut dhe gjithé kodeve té zbatueshme pér tregun shgiptar té energjisé elektrike ose
marréveshjen financiare,

Neni 22

Nése pjesémarrési i tregut nuk mund té provojé se e ka shmangur shkakun (Shkaget) gé
shkaktoi pezullimin e tij, gjaté periudhes sé& specifikuar né njoftimin pér pezullim, at&heré
OST-OT do té procedojé me pérfundimin e Marréveshjes pér Pjesémarrjen né Treg.

Nese ky vendim i OST-OT kundershtohet nga pjesemarresi atehere pas paragities sé
ankesés, ERE-ja do té verifikojé nése arsyet pér pezullimin e veprimtarive tregtare jané té
Justifikuara dhe do ta japé vendimin brenda 15 ditéve puné nga marrja e ankesés,

Neni 23

Nése regjistrimi i pjesémarrésit té tregut pezullohet atéheré t& gjitha ofertat e mbetura
pezull (té reja) té pjesémarrésit té tregut do t& anullohen automatikisht pér gjithé periudhén
e pezullimit,

Neni 24

OST-OT ka te drejt te pérfundojé Marréveshjen pér Pjesémarrje né Treg té njé pjesémarrési
tregu, né secilin nga kéto raste:

* Nése pjesémarrési né treg nuk pérmbush mé njé ose disa nga kushtet e nevojshme pér
regjistrimin si pjesémarrés tregu (si¢ pércaktohet né keto Dispozita)

* Pjesémarrési i tregut nuk pérmbush mé kérkesat gé lidhen me garanciné financiare ose
nuk bén pagesat e tjera (te parashikuara ne keto Dispozita)

* Nése pjesémarrési i tregut nuk respekton Marréveshjen pér Pjesémarrjen né Treg

¢ Nése pjesémarrési né treg gjendet vazhdimisht fajtor pér mosrespektimin e rregullave té
tregut dhe gjithé kodeve té zbatueshme pér tregun shqiptar té energjisé elektrike

Neni 25

OST-OT revokon menjehere Marréveshjen pér Pjesémarrjen né Treg, kur ERE-ja i heg
pjesémarrésit né treg licencen pérkatése. Té gjithé ofertat e tregut te ketij pjesmarresi
anullohen automatikisht gé nga data e deklaruar né njoftim.
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Neni 26

Pjesif_'mall.i_'résj i tregut, Marréveshja pér Pijesémarrjen né Treg e té cilit ka pérfunduar, éshté
pergjegjés pér gjithé detyrimet ligjore qé ka ndaj OST-OT.

Neni 27

Keto dispozita hyjne ne fugi pas miratimit nga ERE.
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